
1Ano XIV  - Nº 1586 - QUARTA -FEIRA, 04  DE JANEIRO DE 2023

ANO XIV - Nº  1586  - QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO  DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos da Câmara Municipal

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
1 TERESA COLOMBO EQUIPAMENTOS RODOVIARIOS 

LTDA
 083 10.272.279/0001-16 77.000,00 54.000,00 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final ME
INABILITADOS

LOTE 1 - HOMOLOGADO - 03/01/2023 17:23:29
LOTE 1

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: Uma (01) Máquina Extrusora de Concreto, nova, com pneus; Motor com potência mínima de 13 CV; Peso operacional 
mínimo de 550 Kg; Motor movido a combustível Diesel; Bateria com voltagem 12 V; Transmissão com redutor 1:40; Sistema de 
Acionamento com Partida Elétrica; Direção Manual; Embreagem Centrifuga; Pneus com rolamento duplo Acelerador com regulagem. 
Montada sobre chassi monobloco em aço reforçado nas dimensões mínimas 2900x720x720mm; - Acabamento com pintura 
industrial; Sistema de avanço autopropelido (propulsão dotada de martelo/pistão extrusor); A Máquina deve acompanhar 03 formas 
metálicas de cada modelo conforme as seguintes medidas/; Forma de meio fio com sarjeta. Altura do meio fio de 22cm x base do 
meio fio de 15cm x topo do meio fio 10cm com sarjeta com base de 30cm x altura de 10cm. Forma de Calçada de 1,5m x 0,07cm 
Garantia de 12 (doze) meses da entrega da máquina e 06 (seis) meses da entrega das formas, contra eventuais defeitos de 
fabricação; Garantia do Motor da Máquina de 12 (doze) meses; Entrega técnica com 04 horas de treinamento
Quantidade: 3 Valor Unit.: 54.000,00 Valor Total: 162.000,00

Marca: J.COLOMBO Modelo: PHITON

ATA DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2022
Processo Administrativo Nº 3553/2022

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: NAGIB JORGE FELIX NETO

Data de Publicação: 04/11/2022 14:36:18

_________________________________________________________________________
AUTORIDADE: FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS

1 de 1Gerado em: 03/01/2023 17:23:29

MUNICIPIO DE SAO FRANCISCO DE ITABAPOANA
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA-RJ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 120/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022
PROC. ADM. Nº.: 3781/2022
OBJETO: aquisição de material de pavimentação para diversas ruas.
EMPRESA: F L G Blocos Construções e Transportes Rodoviários Ltda. 
CNPJ: 27.811.801/0001-93
VALOR: R$ 252.670,00 (duzentos e cinquenta e dois mil, seiscentos e setenta reais)
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 26 de novembro de 2022 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 121/2022
PROC. Nº 4690/2022
ADESÃO A ATA DO PREGÃO Nº SRP Nº 015-A/2021, da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes/RJ
OBJETO: Aquisição de britas.
EMPRESA: Mag Serviços Comercio E Empreendimentos Eireli. 
CNPJ: 26.324.866/0001-41
VALOR:  R$ 1.791.000,00 (um milhão, setecentos e noventa e um mil reais).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 61, § Único da Lei 8.666/1993.

   SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 28 de Dezembro de 2022 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

PORTARIA N. 001/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
       
Artigo 1º - Nomear Pedro Paulo Gomes Carneiro, a par-
tir de 01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em 
comissão de Gerente Financeiro e Contábil, símbolo CC1, 
da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Es-
tado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro 
de 2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 04 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 002/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas 
no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
Artigo 1º - Nomear Rodrigo Peçanha Marvila Muniz Man-
hães, a partir de 01 de Janeiro de 2023, para exercer o 
cargo em comissão de Procurador Geral, símbolo CCE-
1, da Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, 
Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de Ja-
neiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 003/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO 
FRANCISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas no inciso XII do artigo 20, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE:
     Artigo 1º - Nomear Mateus Chaves de Souza, a par-
tir de 01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Aquisições, símbolo CC1, da 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Esta-
do do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de ja-
neiro de 2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 04 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 004/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
        Artigo 1º - Nomear Edmilson Marques Fagundes, a partir 
de 01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em comissão 
de Coordenador de Controlador Interno, símbolo CC1, da 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado 
do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 04 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 005/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
       Artigo 1º - Nomear Angélica Barreto de Barros Rangel, 
a partir de 01 de janeiro de 2023, para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Apoio ao Plenário, símbolo CC1, da 
Câmara Municipal de São Francisco de Itabapoana, Estado 
do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 04 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente

PORTARIA N. 006/2023

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FRAN-
CISCO DE ITABAPOANA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas no inciso XII do 
artigo 20, da Lei Orgânica do Município,
RESOLVE:
         Artigo 1º - Nomear Adrice Martins Brito, a partir de 01 de 
janeiro de 2023, para exercer o cargo em comissão de Chefe 
de Recursos Humanos, símbolo CC2, da Câmara Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro. 
Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua pub-
licação, retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 
2023.
São Francisco de Itabapoana/RJ, 04 de janeiro de 2023.

Ezaque Salvador da Penha
Presidente



2 Ano XIV  - Nº 1586 - QUARTA -FEIRA, 04  DE JANEIRO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


